Cap. IIII.

Vbi quis tenet hospitale, ut leprosarium, si per suum
poterem propter aliquid crimen amouetur,
donec contra eundem probetur, restituendus est: Hoc
autem verum esse, conclusum fuit, si propter crimen
amouetur, quod administrationem non tangebat,
si vero superius propter malam administrationem po-
stulatur, non restituitur. Nam & tutoribus suspectis iol-
ui non potest, si de administratione accudentur.

Vbi quis. Ex decisione Rota Romana 6. de restitutione
spoliatorum in Antiquis.

S A C R I L E G I V M .

Sacrilegium quid, & quomodo puniatur.

Cap. I.

Ivre ciuii sacrilegium est, cum sacra res de sacro lo-
eo auferitur, sed canonico, alterum sufficit, & licet
ipsius pena quasi capitalis, & ordinaria videatur,
nihilominus, quia variè (prater quam in Ecclesiis fra-
tis, vasisque vide fibra etiā) existit obseruatum, extra
ordinaria est, & mortis naturalis est
pena, à iudice dari posse, atque infamia ab extra ordi-
naria hac punitione subequitur, cum hodie omnes se-
rè pena extraordinaria censentur, gravis est contra
personam, ad cuius sanctitatem loci sanctitas ordinatur,
sed si circa res sacras committitur, diuersos gradus, iux-
ta ipsorum diuersitatem habebit. Quare contra sacrile-
gium, qui uas, seu custodiā, vbi praetostiflum cor-
pus Domini Nostrī Salvatoris custodiēdūm reponeba-
tur, accepit, illud quod libidinē frēget, Christo Bene-
dicto inibi existente, futilari ligno calciatum, ad mor-
tem vīque processum est, atque latum arrestum.

Inter. Ex decisione Senatus Burdigalensis 254. Nicolai
Boerii.

Sacrilegii, & quasi sacrilegij differentia.

Cap. II.

Inter verum sacrilegium, & quasi sacrilegium de iu-
re ciuii fit differentia, nam pro primo pena capita-
lis est, quando factum de sacro auferitur, nisi astatis aut
qualitas ratione, pena mitior danda est, sed in quasi
sacrilegio pena arbitriaria imponenda est. De iure autē
canonico pena excommunicationis imponitur.

Inter. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 653. parte
2. Francisci Marti.

Sacrilegium quid sit, & quot eius species, & que
poene. Cap. III.

Nihil aliud est sacrilegium, quam facta rei violatio,
hac autem pro quaunque irreuerentia accipie-
da est, etiam si nihil noceat ei, cui irreuerentiam exhibet,
quia quantum in se est, rem factam violat, tametsi
ipsa non violetur, sacrilegium tanto gravius est, quanto
res sacra, super qua peccatur, maiorem sanctitatem ob-
tinet. Quando persona sacra iniuria fit, gravius est, quia
si contra locum committatur, item loco sacro fit iniuria,
cum aliquis furto, rapina, vel alias indebet subtrahi
tur, huc factum fuerit, sic non sacram, Aut violentia
ab immunitatis loco extrahatur, aut feminis, vel fangi-
ne humano voluntario polluitur, Idem si excommuni-
catus in eo sepellitur, aut aliquis occidatur, in quibus
reconciliatione, necetaria est. Tertia species est, quando
tebus facis fit iniuria, vel quando factum de sacro, vel
quando factum de non sacro, aut non factum de sacro
auferitur, seu farto tollitur, & haec secundum factum

rerum diuersitatem, diuersos gradus habent. Summa
autem obtinent sacramenta, quorum praecipuum est
Eucharistia, Item & vaſa ad sacramentorum ſuceptio-
nem coſecrata, & ipſe ſacrae imagines, atque Sanctoru-
m reliquiae, in quibus quodammodo Sanctorum perſo-
nae venerantur, vel de honestantur. Sacra etiam res di-
cuntur, quae ad ministerium diuini cultus ordinatae sunt.
Pro sacrilegio enormi, mortis naturalis poena dari con-
uenit, & haec ordinaria esse videtur, quando factum de
facto auferitur. Inter Sacrum locum publicum, & pri-
vatum, intereft, nam si Sacrum ē loco Sacro priuato
ſurripit, videlicet ex oratorio, pena minor infligenda
est, index autem ordinariam penam ex cauſa augere,
vel minorem potest, considerata persona, re qualitate,
tempore, etate, ac ſexu. Cum quid modicum ē templo
ſubtrahitur, ſi humilioris conditionis est, quia pro ho-
mine vilioris conditionis, pena metalli statuta erat, 16
Regium Confilium, Bernardum qui ab Altaribus cap-
pellarum lex mappas modici valoris furto subtraxerat,
ad remigandum in tritemibus per quinque annūm cō-
demnatuit, & quid punit palam, & publicē per loca pu-
blica ciuitatis ſuffragaretur. Cum quis rem factam ē lo-
co non facio ſurripit, vt puta calices, & similia, quae in
parochianorum domibus custodiuntur, quia de iure
ciuii improrūe sacrilegium est, extra ordinem puni-
tus est, it non Sacrum ē loco facio ſurripit, ius ciuile
furmum dicit, canonicum vero etiā sacrilegii appellat.

Nihil. Ex decisione Confilij Catholoniae. 24. Ludovici
Pegneri.

Sacrilegium non committitur cum moniali non
professa. Cap. IV.

Moniialis non professa ſui iuris est, & regulari ap-
pellatione non venit, Propter habitum ſumpiu-
m a ſeculari judicis iurisdictione adhuc exempta facta nō
est, quoniam habitus non facit monachum, & ideo ma-
trimoniū contrahere potest, ſuoq; arbitrio à religio-
ne difcedere, cum igitur cum laico concubuerit, atque
volens carnaliter cognoscī, paſſa est, in religione am-
plexu permanere nolle ostendit, Ideo ſi mulier non pu-
nitur, vir abſoluendus eſt.

Monialis. Ex decisione Palati Apollonii Venetiarum
57 parte 2. Thoma Trivisani.

Delictum in oſto oratoriū eſt quasi sacrilegium.
Cap. V.

Ab induſtu, sacrilegium intus Ecclesiam commi-
ſum exceptum eſt, ideo placuit non comprehē-
di homicidium Olyerii, qui dum genitrix exiftet
in ſcholis offiſi cuius ſchola capellæ occidit, quoniam
Cappella ſue oratorium locus confeſcatus publi-
cē non eſt, ſed priuata, ideo quasi sacrilegium appellan-
dū eſt, & improrūe, atq; exceptio inquisitiō nō nocet.

Ab induſtu. Ex resolutione Confilij Neapolitanis 402.
Vincentij de Franchis.

Exceptio sacrilegij in vna ſpecie non extenditur
ad aliam ex maioriitate rationis.

Cap. VI.

Cvna ſpecies sacrilegij ab induſtu excipit, in
alijs banni diſpositio remanet quoniam exceptio
venit ad augmentum regulæ, propter ea ſi bannum ex-
cipit sacrilegium respectu loci, non procedit respectu
perſone, & iatis eſt, effectum habere poſte quando Cle-
ticus intra Ecclesiam occideretur.

Cum vna. Ex decisione eiusdem, 499. Vincentij de
Franchis.

Cognitio

Tom.II.Tit.Sacrilegium .Tit.Saluus Conductus. 129

Cog: itio vulnerum in Ecclesia datorum quo modo fiat.

Cap. VII.

Propter vulnera in Ecclesia illata, que sanguinis effusione polluta est, a sacrilegio quidem ab Ecclesiastico puniri potest, a iudice autem laico de vulnerib. & ita pluries indicatum est, cum diversae delicti species resulant, ideo variae, & diversae poenae imponendae sunt: si vero index laicus finit, & item de sacrilegio, & de vulnera cognoscere ceperit, securus est, nam sacramentum mixti fori existit, ideo etiam iudex laicus praeuenire pot.

Propter . Ex decisione Regni Neapolitanis 407. Francisci Vini, & resolutione criminali 194. Petri Caballi.

Pro sacrilegio in personam sacram duplex poena ab utroque iudice imponitur.

Cap. VIII.

Declaratio excommunicationis poena spiritualis est, per quam iudex secularis contra laicum clerici percussione aliam penam inferre non impeditur, quoniam poena diversorum indicum concurrent postulant, vbi forum foro cumulatur, & in uno sufficiens punitus non fuerit.

Declaratio . Ex decisione Parlamenti Delphinalis 595. & 608. parte 2. Francisci Marti.

Sacrilegium laici cum moniali est punibile a iudice seculari.

Cap. IX.

Cum laicus cum moniali concubinet, incestum, adulterium, atque sacrilegum committit, que delicta, etiam de iure ciuii puniuntur. Quamobrem nihil obstat, quin a iudice seculari puniri possit. Sacrilegium mixti fori est, sed laicus cum illa contum habens sacrilegium committit. Si ab Ecclesiastico prius punitus fuerit, saltem in eo, quod excedit a laico plectendus est.

Cum laicus . Ex decisione Senatus Pedemontani, 103. Ottiadiani Cacerani.

In criminibus mixti iudex praeueniens exequitur sententiam.

Cap. X.

Sacrilegium est mixti fori. Ideo huius criminis rei, sub quocumque iudice, Ecclesiastico, & seculari contenti possunt, iudex autem qui per suam sententiam praeuenit, ipse metet exequi debet. Quamobrem si post latam a iudice laico sententiam, Ecclesiastico cognoscere incepit, prosequi viterius non debet, sed ad illu remittendum esse indicatum est.

Sacrilegium . Ex decisione Collegij Pisani, 235. Dottoris Marta.

S A L V V S C O N D V C T V S.

Affecurati a Principe, quos socios secum ducere possint.

Cap. I.

Securitate, quam saluum conductum appellamus, solus Princeps coedit: etiam hosti, cui datus fuerit, seruandus est, sed si ipse non obseruat, mos liberi gerendus non est, saluum conductum frangens, secundum causam exigentiam puniendus est, pro ut homicidiu, vel memori mortaliatio, aut alia realis, fine verbalis iniuria facta fuerit: Quando pro se, & sociis datus est, de illi intelligitur, qui a principio socialiter secum venerint, qui in societatem incidunt, tales non sunt, etiam ludeum ab initio affaciare poterit, quoniam eorum societas reprobata non est. Hostes autem, vel haereticos, aut Sacracenos non potest, cum quibus nulla participatio esse debet. Propterea conclusum est, Hispanos, qui in eorum societate Galios nostros depredantes duxerant,

rant, eisdemque postea communicantes, predam restituere oportere, quoniam praetextu falsa guardie predari non conuenit. Benigne cum eis auctum est, tametsi de iure, tanquam hostes condemnari debuerint.

Securitatem . Ex decisione Senatus Burdegalenfis. 179. Nikolai Boerij

Iudex an, & quando det saluum conductum.

Cap. II.

Iudex qui superiorum habet, saluum conductum bâno concedere non potest. Aduocatus filii securitatem hosti, vel rebelli dare non potest, quod ne Capitanus quidem ad guerram valer, ille generalis mandat ad litigandum habet, non autem pacificatur, siue transigit ad tempus, aut in perpetuum. Inferior à Principe ex causa securitatem ad tempus concedere potest, quando delinquens ab eodem iudice bannitus esset: Reo autem laicis maiestate non dat, ideo feruandus non esset.

Iudex . Ex decisione Consilij Neapolitanis, 4. Matthai de Affiliis, & resolutione criminali 50. Petri Caballi.

Affessores Cameræ Imperialis an, & quando dent saluum conductum.

Cap. III.

Ab affessoribus saluum conductus non datur, nisi ad ventilandam caufam suam in iudicio Cameræ, sed quando index officio suo functus est, amplius dare non potest. Cum quis in contumaciam bannitus fuerit si cum aduersario se compondere vult, aut se purgare, saluum conductum impetrare potest.

Ab affessoribus . Ex decisionibus Rotæ Spirensis. 2. & 123. parte 3. Gasparis Guglielmi.

Cap. III.

IQui verisimiliter offendi timer, iudicis officiū implorare potest, vt aduersarium ad praestandum feci ritatem cogat.

Is qui . Ex decisione Cappella Tholofame, 490. Ioannis Corserij.

Saluum conductus non est feruandus delinquenti.

Cap. V.

Securitate pendente furtum, aut aliud delictum punibile commisisset, illam feruare non conuenit, sed cum et plenissimi processibus nihil confiteretur, quare tandem in carceribus detentus esset, cur igitur in prisca libertatem reponendus non esset.

Si securitate . Ex decisione Consilij Neapolitanis. 717. Vincentij de Franchis.

Contra captum cum fallo conductu non est facienda recognitio per testes.

Cap. VI.

Si captura tempore nihil de homicidio constabat, q. nullo modo a testibus nominatus erat, postquam sub fallo conductu captus est, in pristinam libertatem reducendus est, neque recognitio per sona facienda est, Nam si permitteretur, contra ipsum confitare inciperet, sed tempus capture in pristinum est, vt in pristinâ quis libertatem, reponatur. Ita libertas vulneraretur, Nam illi testes, non citata parte recepti non probabant, & si recognitio in eius faciente cum iuramento fieret, omni tempore afficerent. Itaque in pristinum reponi non diceretur. Atque utilitas publica laderetur, quia captus, sub Regis Clypeograuaretur. Quid si captus iuuenis esset, & post multum temporis faciem mutata posset? Itaq: actus tempore periturus esset, propterea permittendum videbatur. Hac procedere vixim est, quâdo actionem tempore peritaram esse, certi sumus, sed

Digestorum Novissimorum.

130

sed hic valde incertum est; quoniam vise p[ro]fessare potest, vel ante certum mortem iterum capi.

Sic aperte. Ex decisione eiusdem, 190. Vincent[us] de Francia.

Securitas quo casu rumpatur per nouum delictum.

Cap. VII.

Sicut[us] à Republica pro delictis iam commissis feci. Sunt etiam habentes, & postea alij delictum perpetret, si quidem ex improviso, vel ad sui defensam, securitas non impinguatur. In delictis antem ex proposito commissis, vniuersit[er] pugnare in duello cum parvissim, alter viuum efficit.

Si quis. Ex decisione Rota Luticens, 11. Iosephi Ladonici.

Securitate pendente, sententia banni, & forciudatio[n]is lata, est nulla. Cap. VIII.

A securitatis nullam utri pati debet, neque cum armis, neque sine armis, aut auctoritate iudiciali, sive extra iudiciale, quoniam securitate pendente, nihil inno[n]dandum est. Quamobrem sententiam fornicationis in contumaciam latam illam esse concludit fuit. Multum etiam consideratum fuit, per modum conventionis procerio tempore securitatem concessam ei se, infra quod certa feruera Curia facere promiserat, id contraclus factus est, facio, vt facias. Quid si catus ad fornicandam non comparuerit, neque eisdem agnati, vel cognati aliquid opposuerit, tamen fieri potuisse videbatur, sed in contraria sententiam iuri est, quoniam affecratus ius suum durate sciebat, & per aequalitatem, vel cognatorum contumaciam, eidem iniqua condit id interfici non debet.

Affecratus. Ex decisione Consilij Neapolitan[i], 673. Vincent[us] de Francia.

Saluus conductus rumpitur per delictum. Cap. IX.

Cum aliqui securitas, vel saluus conductus concedetur, quam Barbaro vocabulo salutam guardia vocant, solum de violentia intelligitur, qua de facto contra ius infertur, & ideo si affecratus delinquat, & capit, mandatum de relaxando, atque perit processu a Dominis Affectionibus denegantur. Saluus conductus non solum ad venientiam, & ita ad accessum, sed etiam ad recessum extenditur.

Cum aliqui. Ex decisione Camerae Imperialis, 82. parte 1. Iudicium Mysengry.

Cognitio rupta affecracionis ad quem pertineat. Cap. X.

Sicut[us] affecratio generaliter a Principe facta sit, & ab aliquo subditio[ne] rupta fuerit, huius criminis cognitio non ad ipsum principem spectare Senatus arbitrus est, sed ad usfallum, cui ille immediate superpositus est, secus vium est, dici debere, in speciali saluus guardia obtenta in executionem sententia.

Affecrato. Ex decisione Senatus Pedemontani, 132. Antonii Thebauri.

Cap. XI.

Certa poena contra rumpentem salutem guardianum statuta, non est. Ideo extraordinarij ad iudicis arbitrium puniendus est.

Certa. Ex decisione Cratianopolitana, 419. Guidonis Pape.

Bannitus delinquens post securitatem, an, & quando de utroque puniendus sit. Cap. XII.

Sicut[us] bannitus affecratus ex proposito, atque delibera te delinquit, & appareat, quod in locum affec-

rationis, delinquendi casu veneri, prout legi talis con ductus perdit, quoniam rem publicam fraudare voluit si vero casu, vel aliter se defendendo, non perdit, quoniam ex culpa, vel excessu defensione punietur, si parvus post securitatem deliquerit, illam malitiosè impertasce praesumitur, atque ita puniendus est, ac si volumini facti conductum habuisset, si delictum non efficeret, vel prae sumptuose deliberatum ante securitatem obiectam, etiam si ex proposito delinqueret, puta occasione antiqui odii contra inimicum in loco asecrato preter probabile spem repartita, ut opinio, salutem conductum prae cedens, excludatur, aliud dicendum videbarit, quia honori, ac dignitati Principis conducit, ne banniti, sub fiducia patentium literarum decipiuntur, quoniam securitas concessa sermunda est, etiam si nulla concedendi cauia adiuffaret, Nequissima publica auctoritate decipiatur.

Si bannitus. Ex resolutione criminali, 118. Petri Calbali.

Securitas in quibus casibus possit dari Regi contra legem Regni. Cap. XIII.

Fides est instituti fundatum, ergo si Princeps post asecracionem datum, eo pretextu fidem rumpere, quoniam Lex Regni obstat, quia etiam decretu irritans continebat, iustitiam facere non dicerebat, sine quibus Republica nullo modo regi potest. De iure naturae est, fidem seruare, a qua Princeps se extrime non potest. Quamobrem si fides, & securitas dari non poterat, non id asecrato praeditum fieri decebat, & quia nemo sub fide Regis puniendus est, Ideo potius a carcere relaxari debet, atque salutem conductum rumpi. Propter fatigem boni publici, Rex domina, & curias particulariter, vel vinclis aliter subditis illatas, remittere potest, etiam si de casibus lege municipalis expresse prohibitis existant. Propter ea multitudes delinquentes vocan iubet, ad pacem, vel treguum firmandum, sed si subdie Regis lecui non efficit, nemo tenet, & Rep[ublica]e pa[re]t, & quies, atque hominum salus defruetur. Idem si concedetur pro directione iustitia, Alias nemo ad maleficia pro palada accederet, & contra publicam utilitatem fieret, cui expediri, ne delicta impunita remaneant.

Fides. Ex decisione Consilij Cathalonie, 39. Ludonici Pegneri.

Debitor obtinens securitatem contra creditores non potest agere contra suum debitorem.

Cap. XIV.

Contra imperitatem ius iniquum sit retroquatu[m]. Ideo si debitor moratorium contra suos creditores obtinuerit, cetera alterum eis, qui deberet, agere non potest, nam si etiam debitor est, ius iniquum retroquerere potest.

Contra. Ex decisione Consilij Neapolitan[i] 66. Matthei de Affiliis.

Cap. XV.

Cum rescriptum mandet debitorem neque in persona, neque in bonis molestari, ergo illa bona, quae ante sequestrata erant, exhibenda non sunt. Nam si contra sequestrata ageretur, ut bona venderentur, reus per in directum re scripti beneficio priaretur, ad quod eum tandem, dispositio etiam ad iuriam personam restrixta, ad aliam extenditur, & ubi materia est individualis, etiam focus gaudet primogenio socij, & si in aliis casibus dilatio reo concepta, fidei iustis tribus non profit, tamen si ipse met reus ad fidem iustis defensionem compareat, profecte oportet, si actio contra fidem iustis in damnum principalis debitoris non redit, aut breviter non ten-

non tantaretur, contra propria illius bona, cui securitas concessa fuerat, vel ideo ipse principalis non compareret, alterum dicendum est.

Cum re scriptum. Ex decisione Senatus Mantuanii, 301. Ioannis Petri Surdi.

Securitas non est feruenda si debitor fugam parat.
Cap. XVI.

Si securitas debitori per quindecim dies concessa fuerit, & ille interim larcinulas colligat, & fugam parat, interim carceribus mancipari potest, quoniam res sic stantibus data intelligitur, & habet tacitum conditionem, nisi in petrana nouam offensionis causam pbeat, quamobrem mutata fata non prodefit, quia illa abutitur. Dolosè impetratis premitur, quando res suas statim compонere incipit; securitas leta non dicitur, quando ex peruentu causa non feruatur, si Primitus fugae preparatione fecisset, forte non concessisset.

Si securitas. Ex decisione eiusdem 307. Ioannis Petri Surdi.

SE D I T I O .

Rustici aliquando committunt seditionem.
Cap. I.

Rvitici in seditione rusticana, an pro seditionis re putari possint, in Camere disputatione est, & pro affirmativa concludunt, ita vt hostes Imperii suar, atque omnia in Imperio, quoniam Dominorum nostrorum iudicio Imperii proprietatem im pugnari. Iste maieftatis crimen committuntur, corundēque bona iusto bello capta, occupanti conceduntur. Liga Sueuica ius cōficiandi habet, fed an ceteri Principes, atque Comites, bona seditionis forum, de quibus iudicium sumperunt, similiter etiam confidare possint, plene disputata non est, sed in partem negatiuam inclinabat.

Rufici. Ex decisione Rota Spirens, 134-partie 3. Caspia yis Guglielmi.

Colligationes hominum in ciuitate extirpanda, & punienda. Cap. II.

In re quodam huius ciuitatis homines vni, & collegio facta est, quorum singuli in signum societatis occulae, ligulam fericeam alii, & viridis coloris in pileo, ita thorace, aut alia corporis parte eminenti, deferebant, & cū sifco instante carceribus plurimi manciparentur, conclusum est colligatione huiusmodi illicitas, & veritas esse, quia ius prohibet, atque puniit, cum similes proditioibus existant, per certim hoc tempore, quo pauci patrie proditores noscuntur, qui hosti confilia enunciant, atque vrbes, & arcus eidem tradidit. Quamvis de coniuratione in patrum non accidunt, tamen facile eo peruenient poterant, quoniam inter eos conuentum fuerat, vt quod unus faceret, omnes sequi tenerentur. Huiusmodi nouitates nihil boni continentur. Multis proximis ciuitatibus accidit, ut propter Hugo notorum vijonies differat sint. Ideo tantorum malorum fomenta citio extirpanda sunt. Propterea conclusum est, vnum ex iis, ad tritem condamnandum per quinque annos, aliis ad tres tractus suis publice ad aliorum terrorem. Tertium ad ducentas libras Turonen. sifco. Quartum ad centum libras cum exilio perpetuo. Alii autem detentii sunt, vñque quo causa principalis, pditionis terminetur. Propter diuerias delinqüentis coditionis, varias poenas imponere permisit est.

Inter. Ex decisione Rota Anthoniensis, 89. Hieronymi Laurentii.

S C I S M A .

Scismatici, qui sunt, & quomodo puniendi.
Cap. I.

Scismatici aliquando dicuntur haeretici, si es ab Ecclesia Romana visione diuidunt, si proprium Episcopum de sede Episcopali delicit, quem occupant, suoque presbiteros depudent, & illi excommunicati sunt. Scisma etiam sine haeresi esse potest, cu plures de Papatu contendunt. Scismatici si in bello capiantur, furca suspensiendi sunt. Etiam laici contra Scismaticos procedendi potestatem habent.

Scismatici. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 948. parte 1. Francisci Marchi.

S I M O N I A .

Cap. I.

Summus Pontifex de simonia accusati non potest, quoniam superiorem non habet.

Summus. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 749. parte 1. Francisci Marchi.

De Simonia conventionali. Cap. II.

Is qui in vno beneficio Simoniam conventionali committit, ad illud obtinendum in habilis factus est.

Is qui. Ex decisione Rota Romana 80-partie 2. Iacobi Testei.

De eodem. Cap. III.

Qvia etiam per pactum Simonia committitur, & ita Simoniacus appellatur, atque diffinatione indigeret. Propterea collationem Simoniacam, atque nullam esse placuit, atque alteri impetranti conferendam.

Q. 31. Ex decisione eiusdem 3-de Simonia. Marcelli Crescenzi, & decisione 83-partie 3. libro 1-an Ngiffinis. Sancta Crucis.

Ob Simoniam quis est in habilis ad beneficia obtinenda, sed obtinet non priuatur ipso iure.

Cap. IV.

Simoniacus in vno beneficio, inhabilis ad alterius obtinentum, factus est, quoniam, & in irregulari, ac homicida collationem esse nulla, securior opinio uisa est, Sed respectu beneficiorum obtentorum, ipso iure non priuatur, placuit.

Simoniacus. Ex decisione eiusdem 2-de Simonia Achillei de Graffii.

Simonia non committitur in venditione præbende.
Cap. V.

Super re spirituali, aut spiritualitati annexa simonia committitur, sed præbenda temporalis est, quia de per se stat, & fructuum commoditas exigit, nō spiritualitati non annescitur. Quare in illius venditione simonia non committit, viuum est. In dubio pro non de liito iudicandum est.

Super re. Ex decisione eiusdem 237. partie 3. Pauli Achillei Veralli.

Simonia conventionalis, quando sit realis.
Cap. VI.

Hoc pactum Simoniacum est, per quod Ferdinandus prælimonium Didaco resignare promisit, sed quia eadem die effectus sequutus fuit, ideo ex effectu pa-

Digestorum Nouissimorum.

ca pectorum, & cōexitate prouisionum, realis simonia argui uidebatur, quod in executione pacti, omnia facta fuerant, sed quia non constabat, quod ad Didaci instantiam, Ferdinandus prouisio facta esset, propterea de realitate non confare, relata est, Archiepiscopus collator altera quam ex cōventionibus moueri potuit, Neque constabat, Didacum prouisōnem de pristinō nō fibi factam acceptasse, unde quo ad eum, de cuius inhabilitate tradicabatur, cōventio effectum fortiter nō erat, ideo realis dici non poterat.

Hoc paclum. Ex decisione eiusdem, 154. parte 3. libro, 2. in Novissimis Fabi.

A Simonia abo latus antequam obiectatur, omnia recte gerit. Cap. VII.

Si super alio beneficio, & ante item coeptum Simonia commissa est, ad alia obtainenda tantum inhabilitas factus est, si antequam Simonia obiecta esset, abolutionem à Papa impetraverit, per enim gesta, recte sub sistere possunt.

Si super. Ex decisione eiusdem 411. parte 3. libro, 3. Palaeoti.

Simoniae viginti annis prescribitur, sicut in ceteris delictis. Cap. VIII.

In foro duxata penitentia criminis nullo tempore ris spatio prescribuntur, ceterum Simoniām in temporalibus, & quo ad paenam impositionem præscribi posse, ambigendum non est, cum à præscribendō in delictorum regula exceptum non sit, Nec in omnibus Heretici, atque lese maiestatis criminis, & qui parari dicuntur, licet in facultate accusandi, atque attellandi similitudinem habeant, Nēc eadem pena Simoniacus, qua hereticus puniendus est, ergo magna differentia est in ter hæresim, ac Simoniam, quæ in beneficijs committitur.

In foro. Ex decisione Palatij Apostolici Venetiarum, 5. parte 2. Thoma Trinifani.

De probatione Simoniae. Cap. IX.

Per confessionem etiam in iudicio criminali factam Simonia probatur, videlicet per eum, qui ante resignationem cum resignante conuerit, ut pensionem illi daret, & ita beneficium in manibus Nunquam Apostolici simpliciter resignatum fuit, deinde resignatarius pensioni consentit, nam ille cōtractus Simoniacus est.

Per confessionem. Ex decisione Rosa Romana, 242. parte 3. Pauli Aemili Veralii.

non sunt. De codem. Cap. X. Inq. haec.

Per testes autem, qui socii criminis, atque muneras extitere, nequaquam probatur, quiaiuiciliter ageretur, & ipsa difficultas probationis exstaret, licet testes nihil receperint, tam aliquid eidem promissum esse, sufficit.

Perthes. Ex decisione eiusdem, 244. parte 3. Pauli Aemili Veralii.

Simonia quando non probetur exenunciatiū verbis mandati. Cap. XI.

Cvī in premio mandati due cause affingentur, nimirum, Non immemor liberalitatis, item pon immemor concordia inita, illa sumenda est, ex qua de dictum evitetur, tanto magis, quia conclusio mandati erat, sine ex mera liberalitate, sive ex alia quavis causa, Ideo verba de concordia inita, intelligi poterant de im perfecta, atque de ea que ad hanc tradicabatur. Cum illa verba enunciata ad hunc effectum necessaria non essent, quia ex aliis resignatio sustinebatur, ideo Simonia

exenunciatiū mandati non probari, visum est, Multo+ que magis, quid de enunciato principaliter disputatur.

Cum. Ex decisione eiusdem 381. parte 1. Iacobi Putei.

Correspondit contra dictum, quando arguat, Simoniam. Cap. XII.

Si in via eadem que die coram cōsilem testibus ac noctario, duo instrumenta celebrata sunt, numerum pmissio pecuniarum, donationisque certarum unearum, & fructuum, & incontinentiē de retrocedendo mandatum datum esset, propter temporis brevitatem correspondit dicuntur. Vbi autem prima promissio certam causam habet, tunc ad retrocessione non eff deferenda, quoniam causa illicita est. Si probaretur excessuas promissio illarum pecuniarum, & valoris, vno respectu fructuum, in magna quantitate debitorum, tunc pro Simonia iudicandum est.

Si in vna. Ex decisione eiusdem, 490. parte, 2. Iacobi Putei.

Mandata an sint correspondit, vt Simoniam inducant. Cap. XIII.

At si eadem de mandatum dedisset, vt Ginesius sibi coadiutor deputaretur, eodemque contextu fructus eiusdem canonicius, & probanda per ducatis tercentum conduxit, mandata non ideo quia correspondit videtur, Simoniam facere resolutum est, quo nunc ducat tercentum non ad mandatum, sed ad arrēdamenti causam referri poterant, atque ad libitum reuocandi ius erat. Illa presumptio in Simonia crimen nequaquam obtinet.

At si. Ex decisione eiusdem, 440. parte 1. Iacobi Putei.

De eodem. Cap. XIV.

Petrus per Didaci deceſsum ad quādam portionem regreſſum habebat, Didacus autem mandatum ad resignandum in favorem Juliani dedit, eodemque contextu alterum ad contentendum regreſſum ad favorem Juliani mandatum fecerat: Illo igitur defuncto, Petrus regreſſu locum esse uolebat, At Julianus resignationem vigore illis excludere volebat, In Rota obtinuit, vt resignatio Simoniae iudicetur, Quia sicut plures ppter huiusmodi mandata pro Simonia iudicare reculerunt, Tamen hoc casu resignationem Simoniacam diſcipli, Ne vigore ipsius Petri regreſſus amitteretur, eiudemque ius claram tolleretur.

Petrus. Ex decisione eiusdem, 525. parte, 2. Iacobi Putei.

De eodem. Cap. XV.

Eadem die, ac loco, & coram eodem notario, atque testibus plura mandata reperiabantur, alterum ad resignandum, alterum resignari ad retrocedendum Item alterum primi resignantis ad contentendum regreſſu, denique aliud separatum, ubi inter eos sub quibzdam pactis conuentum erat, & cum mandata correspondit praesumantur, Domini habuerunt regreſſu pro Simonio, cum resignations liberæ, & sine conditione, ac pacto esse debent.

Eadem. Ex decisione eiusdem 1. de Simonia. Marelli Cresentij.

De eodem, & quando Papa possit incurrere Simoniam. Cap. XVI.

Praenaliū sententia, quod mandatum Simoniacum non existit, cum Joannes procuratores ad resignandum certa beneficia confutaret, in manibus Canonici Ecclesie Cathedralis, aut alterius potestatem habentis vigore literarum facultatis, pure, liberè, atque implici-

simpliciter, nec non ad petendum, & obtinendum de beneficiis resignatis prouideri Alphonso, tum quia dicitur pura, ac libera cessione, tum quia verba petendum, & obtinendum supplicationem important, nec sitatem autem non inducunt, quod etiam coram Ordinario fieri potest, qui si noluerit, prouidere non cogitur. Per mandata ad resignandum ad fauorem certae perfonnae, ex flylo, & certa scientia Pape, atque ipsius tolerancia, citra Simoniacum, resignaciones admittuntur. Nam illius authoritas excusat vitium, qui iure positiuo non ligatur in his, que Simoniacam sunt, quia prohibita, fucus si sunt prohibita quia Simoniacam. Ideo & ipse contra Simoniacum, beneficij titulum, qui de iure positivo existit, vendere potest. Involueretur autem tali critamine, si ipsius beneficij administratio, & executio, clauis potefatet, siue altaris administrationem cōcerteret. Cum post verba ad petendum, & obtinendum immediate legebantur, purè, atque simpliciter, ideo animam, ac voluntatem Simoniacam arguere videbantur, & certe ita refolument erat, si clausula apposita esset. Non alias, altera. Nec alio modo, sed quia debeat, quod non ideo minus pura resignatio erat, atque conferendi libertas, cum petito, atque instantia facienda erat, & necessitas abebat, si mandatum datum esset, cum ista clausula ad resignandum in manibus Pape, alter dicendum esset.

Pravitatem. Ex decisione eiusdem 2. de Simonia Gielbelmi Censori.

Per mandatum ad resignandum liberè in manibus Papæ ad fauorem talis, non inducitur
Simonia. Cap. XVII.

CVm mandatum ad resignandum ad fauorem Titii factum est de resignando liberè in manibus Papæ, aut alterius ad potestatem habentis, ipsa resignatio Simoniacam non est, quoniam propter mandatum ad resignandum liberè, ille, in cuius manibus fiebat, cuiusque liberè conferre poterat.

Cum mandatum. Ex decisione eiusdem 79. parte 3. libro 1. in Nonnullis Patet.

Mandata correspondiua ad resigandum sunt Simoniacam, & an excelluntur.

Cap. XVIII.

QVamuis in pluribus mandatis correspondiua bene placitum Summi Pontificis reservatum esset, tamen, nisi narratio omnibus, bene placitum obseruat, ipsa resigratio nihil facit. Simonia quantum fieri potest excusanda, propter multitudinem incidentium in eam, Ideo ferè omnia mandata ad resignandum, que de partibus veniunt, Simoniacam sunt, & ne infinitè fuisse continent, excusari placuit.

Quamuis. Ex decisione eiusdem 83. parte 3. libro 1. in Nonnullis Sanctæ Crucis.

Permutatio quando est Simoniacam.

Cap. XIX.

PERmutatio quadrangularis Simoniacam est, Nam cum Henricus canonizatum, & præbenda Sanctæ Crucis resignauerit infatuorem Bernardi, & hic suum beneficium infatuorem Federici, & hic pariter infatuorem Joannis, Rursum his Joannes infatuorem Henrici, Ideo resigatio libera iudicanda non est, sed ex causa permutationis. Hæc autem inter duos permitti est, sed triangularis, vel quadrangularis prohibetur. Immo si renūcio beneficium meum in favorem Titii, & hic suum intuitu meo infatuorem alterius, permutatio non existit. Nec dicatur quod istæ permutations breui manu factæ videantur, quia singulæ permutations singulas prouisiones recipiunt.

Permutatio. Ex decisione eiusdem 325. parte 2. Pauli Aemili Veralli.

Collatio facta cum onere est Simoniacam.
Cap. XX.

ET collatio per Episcopum Titio facta, cum onere Theologali, Sacram scripturam legendi, Simoniacam est, quoniam collatio libere, absque modo condicione, vel onere, fieri debet, licet onus legendi, atque docēdium sit, tamen in collatione beneficij adiici non debet, ideo adiectum nullam reddit. Si appararet in fundatione prioratus, vel ante collationem, onus adiectum effit, non viatit.

Ex collatio. Ex decisione eiusdem 241. parte 3. Pauli Aemili Veralli.

Cap. XXI.

R Esignatio Simoniacam arguenda non est, si facta in manibus facultatem habentis, statim familiariter cognitantes contulit, ita enim quasi omnes resignations infringentur, cum statim resignatione facta, alteri pugnium praefumatur, & non sine causa, ne detur diuturna vacatio. Quod autem familiariter proutum fuerit, modice praefumpto est, propter quam pro Simonia iudicandum non est, praefertur quia, & ille idoneus, ac bene meritus esse potuit.

Resignatio. Ex decisione eiusdem 293. parte 3. libro 3. in Nonnullis Fabi.

Concordia executa, non expectata auctoritate Papæ, aliquando non est Simoniacam.

Cap. XXII.

CVm Titius in concordia pensionem auctoritate sedis Apostolicae fibi referuerat pateretur, vt post ipsam resigrationem beneficio suo cederet, quamvis p multos annos post concordiam nulla Sedis Apostolicae cœfessio habita, ille, cui beneficium cedi debebat, in possessione existens, multas pecunias, pensionis nomine, in eadem summa, cœdemque terminis, quibus conuentu erat, ex soluissimis, tamen Domini minime Simonianum cōfissum esse, judicarunt, quoniam nihil spiritualitatis cœfissum fuerat. Nec est Simoniacum, quod its habens in beneficio, quois nomine eiusdem fructus percipiat. Itaque nihil temporale pro spirituali dabatur, sed ex pensione titulati, tertius possidens beneficium, pro frumentis titulato daberat.

Cum Titius. Ex decisione eiusdem 3. de Simonia Achilis de Graffii.

Præsentatio cum conditione expressa aliter, quam in eis, est Simoniacam. Cap. XXIII.

CVm præsentatio cum duabus conditionibus facta est, & quod duos Cappellanos habere teneretur, quos nominabat, atque alter filius virius ex patrōnō existeret, & quod tenetur porticum fulicare. Ideo Domini Simoniacam iudicantur. Quamvis conditions de iure, tacite in eis videbantur, tamen quia certe personæ expressæ fuerant, ideo magis carum intuitu quam Ecclesiæ facta videbatur. Ideo vel eorum quia tacite non in erant, vel alio modo, quam in effectu, exprefſio facta erat.

Cum præsentatio. Ex decisione eiusdem 4. de Simonia Achilis de Graffii.

Cap. XXIV.

Q Vando inter patronum, & præsentatum, quod tertio, vel nepoti, vel amico renuncier, conuentum est,

Digestorum Nouissimorum.

et presentatio Simoniaca dicitur, quoniam etiam su-
per annexis spiritualibus committitur.

Quando inter. Ex decisione Parlamenti Delphinalis,
475. parte 1. Francisci Martel.

Nominatio si fuit Simoniaca, & acceptatio, & pro-
missio, & bue Pape pariter sunt talia.
Cap. XXV.

Post nominationem ab Antonio factam, Sebastiani
eisdem pecunias decessit; ideo dicebat Antonius se ad canonizatum, & praebendam ius habere, non
vigore mandati de prouidendo, sed brevis Sanctissimi,
in quo eadem Parafarnarium appellabat, atque pro-
bationem in contrarium admitti vetuit, Intuper quod
propositio, & acceptatio validae essent, ad effectum, vt Se-
bastianus nominatus eisdem canonizatum, & praeben-
dam haberet; sed cum nominatio a principio nulla ex-
sistet, qua Simoniaca, ideo breue, tanquam ab ea de-
pendens, robur dare non poterat, & ita conclusum est,
qua nominatio, tanquam causa immediata ad manda-
tum, cu[m] sit simoniaca, ideo acceptatio, & propositio, est
Simoniaca decenda sunt, & licet nominatio fuerit nul-
la, cum tamen fuerit causa coeptionis mandati, &
omnium iudee sequitorum, ideo omnia Simoniaca esse, cō-
clutum est, qui nominatio fuit causa brevis, ideo illa
est sita, etiam breue evanescit. Si presentatio est Simo-
niaca, presentatus beneficio per cum obtecto priuatur.
Si quis vocem per Simoniam habeat, quamvis illa ne-
cessaria non existat, quia a maiori parte electus erat, ta-
men electio Simoniaca est. Sicut nominatio fuit inua-
lida ad habendum ius in Canonizatu, ita & breue con-
cessum nihil firmatis, aut roboris habere potuit.

Post. Ex decisione Rota Romana 4. de irepatronantur,
Iohannis Maledani.

Cap. XXVI.

Actus reciprocis Simoniam in beneficibus indu-
cunt, & ita conclusum est.
Actus. Ex decisione eiusdem 240. parte 3. Pauli Aemili
Veralli.

Cap. XXVII.

Cum quis plus pensionis promiserit, quam benefi-
cium praefaret, & canonicos, & pensionarios pri-
uati fuere.

Cum quis. Ex decisione Palatii Apostolici Venetia-
rum 2. parte 2. Thome Trivulzii.

Cap. XXVIII.

Si Vicarius eadem die conferat, qua ipse ad conferen-
tium deputatus est, collatio Simoniaca iudicata est;
Ex his, que incontinenti flunt, etiam in delictis pre-
sumtio fraudis est.

Si Vicarius. Ex decisione Rota Romana, 1. de Simonia
Abillis de Graffis.

Paetia illicita consummata ante renunciatio-
nem, Simoniacam faciunt.

Cap. XXIX.

In concordia permutationis, paetia, sialio beneplaci-
to Sedi Apostolice interposita fuere, deinde praes-
ter illud, coram Vicario Conchen celebrari fuit, cum
autem conuentum esset, Ne Petrus Gomefum super
beneficio Ecclesie seruitio molestaret, Item certa pe-
cuniaria summa singulis annis promissa esset, & quod
alter ex eis beneficiatorum resignatorum fructus vi-
viad ad festum Natalis caperet, & ita absque titulo, que pa-
etia in ipsa resignacione apposita non fuerit, Ideo pro Si-
monia conclusum est, quoniam ante renunciationem

paetia perfecta, atque consummata interuenient, ante-
quam interuenies sufficit, etiam si effectum fortia no-
tient. Clauflia falso beneplacito Sedi Apostolice ni-
hil prodest, quando illud procuratum non fuerit, pra-
sertim quia coram inferiore a Papa habita est. Cum
quodlibet capitulum sit respectuum ad alterum, pro-
pter labem vienius, tota conuentio Simoniaca dicitur, &
licet de perie effector bona, cum tamen in conventionem
deducta non fuerit, ab eo que interuenit beneplaciti, li-
cet dici non potest. Paetia perfecta homines Simoni-
acos faciunt.

In concordia. Ex decisione eiusdem 1. de Simonia Ioa-
nis Maledani.

Præsentationes cum intervallo temporis non sunt
illicita. Cap. XXX.

NVilla, propter temporis intervalum, correspondi-
uitas considerari potest inter utramque præsen-
tionem, & tacitam beneplaciti Apostolici intelligentiam,
præterim quia qualibet præsentatio iuam cauam ha-
bet, prima, vt sequatur institutio, ne Ecclesia præjudici-
cum fiat, secunda, vt cum beneplacito Pape pensio il-
lis detur, qui nominati fuere: institutio igitur ex capite
præsentationis facta est, referatio autem, de qua in
institutione, vt si Pape placuerit, pensio ex causa manda-
ti, siue secundae præsentationis imponi posset: Ex prima
iis ad rem Salomonio quasitum erat, constitutio autem
procuratoris ad præsentandum eundem, & cum refer-
tione pensio Simoniaca dici non potest, quoniam
incontinenti facta non fuit. Nec ex correpectiva di-
ci potest, quia ordinarius per viam relationis cum refer-
tione institutus, quoniam de altera referentia, pro
ut in actis intelligi potuit. Illa referentia correspondit
dici non potest, quia tantum referuntur, & ad Papam re-
mittunt, nihil dat, aut exequitur, præterim ut actus lega-
tari, & pro illius validitate.

Nulla. Ex decisionibus eiusdem 650. & 651. parte 4 in
Nouissimis Robsterij.

Paetia secundum ius non faciunt Simoniam, &
illicita non invalidant dispositionem.

Cap. XXXI.

Illæ conventiones, quod eligendus Abbas triennalis
existheret, & non perpetuus, cuique bona mensa Ab-
batialis cum minima conuentuali a coenitu separata,
incorporarentur, & quod futuri Abbates bonis, redibiliisque dictæ Abbatis frui non possent, omniaque bo-
no pro contentu remaneret, electionem Simoniacam
non fecerunt, quoniam Abbates de iure perpetui esse
non debent, & Simonia ex his, que de iure sunt, non in-
ducitur. Paetia potius inuialeda dicenda fuit, quam quod
veram Simoniam contineant, Quia Simonia speciem
faipiunt, ad priuationem non sufficiunt, conditions il-
licitae potius tolli debet, quam collatio sub illis facta in
validi Confutaciones Pontificum de vera, & propria
Simonia intelligendas sunt.

Illæ conventiones. Ex decisione eiusdem 239. parte 3.
Pauli Aemili Veralli.

Cap. XXXII.

Simplicitas hominis à Simonia non excusat, Illa ra-
tio, vt decepto incurratur, & ne alias ex dolo com-
modum reportet, coram Principe facilius obtainere po-
test, cum quis ad ius suum recurrit, cum autem bene-
ficium retinere vult, & coram iudice agitur, fecus est.

Simplex. Ex decisione eiusdem 163. parte 2. Iaco-
bi Tutei.

Pro

Pro ingressu monasterij quod datur, an, & quando
sit Simonia. Cap. XXXIII.

Licet monasterium ingredientum onera supponeret, non tamen pro eius ingressu de illa qua dote recipienda pacisci potest, quoniam simonia existeret. Si liberaliter offeratur, aut per filiam, aut eius parentes, amorem Dei, bene recipi posset. Pro vieti persona recipienda, si opes monasterij non sufficiant, aliquid recipere licitum est.

Licer. Ex decisione Grationopolitana, 80. Guidonis Papa, & decisione Cappelle Tholofana, 312. Ioannis Corfery.

Pro administrandis rebus facris, an aliquid per confuetudinem accipi possit.

Cap. XXXIV.

Quantus plurimi confuetudinem probent, qua permititur, vt propter sepulturam, & exequias pecuniam accipere licet. Tamen sanctio Au relij promulgata est, qua non obstantibus confuetudinibus, & communii vii, omnibus pratalis, parochialis, alijs Ecclesiasticis interdicuntur, ne quicquam exigant, pro administratione Sacramentorum, Sepulturis, alijsque rebus spiritualibus, & sanctio has plane cōformis est rescripto Innocentij tertij ad Episcopum Magalone, alijsque concilii generalis decreto. Religiosi, ac fanētē Constitutiones obseruandas sunt, que ad reformationem, & emendationem corruptionis, & dissolutio nis in Ecclesia promulgata sunt. Quam corruptionem & dissolutiōnem, etiam ridicula illa abusiva, seu potius scandalosa iura sapienti, veluti, vt Episcopo pecunia à nous marita detur, quo licentiam cum nuptiis suis con cubendi habeant, & similia, & propterea etiam per ar resti Parliamenti Parificatiois pronosticiatum fuit, sibz p̄ textu antiquitate confuetudinis talia nequaquam peti posse. Idem quoque quo ad iura quædam iniolita, & exorbitantia Curia nostra judicavit.

Quamvis. Ex decisione Cappelle Tholofana 70. parte, 2. Gerardi Mainardi.

Cap. XXXV.

Simoniacus titulum coloratum non habet, ideo refutatur non potest, & ita conclusum est.

Simoniacus. Ex decisione Rota Romana 243. parte 3. Pauli Aemili Veralii.

Simoniam realiter committentes, sunt priuati ipso iure, non conventionalem.

Cap. XXXVI.

Constitutione Pauli Secundi, quatenus penam priuationis ipso facto inducit, Omnes, etiam antiquiores, in simonia reali intellexerunt, non autem in conventionali, & quoniam ipsa sanctio non distinguat, nec antiquo iure inter realem, & conventionalem aliquia distinctione, quo ad ipsam inducendam, facta fuerit, & pro vtraque pena excommunicacionis, que maior est, imposita sit, ideo fortius in pena priuationis, que superior est, idem voluisse dicendum videatur, Nihilominus pia majorum interpretatione, videtur, & forsan tempore conditoris cepta, propter animalrum periculum, cum tempore nostro pauci talem tentientiam euidentur. Ideo tutius est neque intellectam, neque receptam esse constitutionem, nisi in reali, & si aliter uerba sonent, hoc faltem quo ad tuitionem conscientie sufficiat, præ fertim quia ad huc ab ea intelligentia in Palatio non di sceditur, item quia, si ibi est opinionum varietas, non peccat, ius pracepti non seruans, licet forte quis opinio-

nem non ueram sequutus fuerit, vel postea reprobatam vt non veram, aut subtiliter non loquenter, sive inue fligantem, minus ille qui subtili iudicio innititur, cum sequendo majorum sensum, de temeritatē argui non possit. Ius positivum probabiliter ignorantes non afficit, & quo ad iuris excusationem, ambiguum esse sufficit. Multoq̄e magis excusat, qui sequitur, & tener, quod in Romana Curia obseruantur, vbi Pape scientia, & intelligentia, aut falso tolerantia arguitur, quam obseruantur omnes provinciales sequi debent: Hoc plus est, quām communem opinionem sequi, qua in dependentibus ab interpretatione prudentium, plenē excusat, ita ut nisi evidenter falsa sit, ab ea recedere non liceat.

Constitutionem. Ex decisione Rota Romana 5. de constitutionibus Guglielmi Cassadori.

S O C I V S C R I M I N I S .

Socius criminis an, & quando admittantur ad inquirendum.

Cap. I.

Ad inquirendum duntaxat socii criminis contra alterum, indicium facit: Index sicuti crimini audire non debet, etiam si de Principiis salute dicere observert, Nec est licitum malefactori premium capere pro indicando seipsum. Vbi cumque focus de alijs crimini diffamatus, & condemnatus fuit, tunc omnino à testificando repellitur. In atrocissimis delictis infames ad testificandum admitti solent, At focus ex alio infamatus, etiam in casibus exceptis repellitur.

Ad inquirendum. Ex decisione Regni Neapolitani, 216. Francisci Vitii.

An, & quando faciat indicium ad torturam.

Cap. II.

Ex depositione socii criminis fit indicium, sed ad torturam non sufficit, Nisi alia probationum administricalia concurrent, vel ex qualitate deponentis, aut personae, contra quam deponitur, vel ex tellium numero, iudex moueri possit, etiam si aliunde veritas habet non possit, quia testes inhabiles ideo admitti non debent, quia ex deponunt, quod ipsimet fecerunt.

Ex depositione. Ex decisione Rota Romana 283. parte 1. in Nonnissimis Blanchetti.

Lex noua super attestatione sociorum criminis aliquando comprehendit casum similem.

Cap. III.

Attestatio tristum latronum in tormentis deponentium, coniuncti fautores, receptatores, & particeps per Regni Constitutiones, dummodo alter de alterius depositione ignarus exsuffat, atque vocat leves, & infamis personæ existant, & cum tamen per Regiam Pragmaticam dispositum est contra fures de die, vel de nocte, cum ruptura apotearum, vel domorum ciuitium, habitantiumque in eis, & vnde decim malefactores armis prohibitis armati, intuentibus ianuis apertas, ingressi domum, matrem cum filiabus in quadam inferiori Camera concluserunt, atque ducatos septingentos, & quadraginta mobiles furati fuerunt, dubitabatur, utrum quatuor tortorum depositiones, quantum cōsūmiant, & certe causis legis evenisse non videbatur, cum ianuarij fractura non interuererit, & de iure communi etiam mille focis criminis ad condamnatū non creditur. Neque noue leges penales extendenda sunt.

M 2 Nihilomi-

Nihilominus temporum qualitas aliud iudicari suadebat, propter infinitum in quali Latronum numerum, propter quos nemo securus in ciuitate, & suburbis esse poterat, & propter eandem rationem lex extendi, non dicitur, sed easum comprehendere.

Attestatio. Ex decisione Consilij Neapolitani 570. Vincentij de Francib.

Confessio socij criminis Elisa per torturam, non coniungitur cum alijs aliorum confessionibus. Cap. IV.

In nostris tribunalibus ex depositione vnius socij cum alijs administrulis, reos torquere seruamus, & ideo Angelus, & Ioannes de furto torti sunt, & vnius socij depositio purgata est, cum autem duas alias sicutorium, attestations superuenient, deponentes contra alios Iesu, & infamatae vita, atque singuli depositionum alias resistenti ignari, pro ut Regni constitutions requirant, elubitabatur, vtrum sententia Magnae Curiae Vaticane, que illos tanquam coniunctos ad mortis poenam condemnauerat, exequenda esset, & pro negativa unanimiter conclusum est, quoniam primi socij attestatio per torturam Elisa, atque debilitate erat, & propterea eadem Magna Curia liberationi locum esse iudicavit, & cum hac probatio privilegiata existat, non nisi in causa de quo loquitur intelligenda est. Illa prima socij attestatio duos effectus habere non potuit, & si locum torture aperitur, ideo cum alijs attestacionibus, ad effectum conuincent, coniungi non potest. Quamobrem pena extraordinaria, uidelicet ad tritemes, ad tempus condemnati fuere.

In nostris. Ex decisione eiusdem. 577. Vincentij de Francib.

Socio criminis non creditur, quando verisimilia non deponit. Cap. V.

V ersimilis non est mandatarij confessio, cum mandantis nomen se ignorare diceret, & vix corpore, ac loco illam circumscriberet, siccirco neque amplectenda, neque credenda est. Quis enim tam audax, mente caputque exiferet, qui pro incognita persona, tanto periculo exponeret? Et licet in tortura eandem confessionem coniunctas videatur, quia tamen nullum aderat, indicium, vt de alijs interrogari posuisset, si de facto interrogetur, aut sine interpolatione fateatur, cius dicto, nisi alia administrula suffragentur, minimè credendum est. Aut confessio fuerit in causis, in quibus interrogi potuisset. Alij ultra socij dictum, praemptions, suspicione, & argumenta concurrere oportere, afferunt; Cum nam fides ex testibus ad hubenda est, quorum alter ex multiplice capite repulsatus, alter vero post publicationem, atque causa, per appellationem ad superiorum introductionem, præterita longana dilatione, quam scimus habuit, repetitus est, qui licet ab eodem mandante tentatos fuille afferant, vt vulnus Alexandro intulerint, singulariter testificantur, & de sua tantum attestatione deponunt; sed quatenus vulnerari mandassent, poena legis, huius Regni, quæ ad manus amputationem vulnerantem condemnat, ad mandanten non vtique extendenda est. Quare suspensa tortura, ad exilium biennale, condemnare, omnibus visum est.

Verisimilis. Ex decisione Consilij Neapolitani. 28. T. de Grammatici.

Socius de confocijs quando deponere, & interrogari debeat. Cap. VI.

Nemo de confocijs criminis interrogari potest, quia veteris iurius authoritas, atque vtique iurius statuta non finunt de se confocijs, interrogari debere etiam si in inquisitionem procedatur, nemo enim, nisi infamia praescierit, testificari tenetur. Vbi autem indicia praecedunt, vel in genere, vel in specie, pro ut illa sunt, in interrogari conuentur, At si criminis excepta sunt, & regulariter sine confocijs committi non solent, interrogandus est. Qui præter haec criminis focus prodit, ius natura strangit. Si per accusationem proceditur, contra confocium testimonium ferre cogendus est, Quando criminis excepta sunt, nimirum Reipublica pœnitencia, multitudinemque laudent, sicutum de confocio interrogari permittrit, qui etiam non vocatus tenetur, vt maioris prouincia purgetur. In crimen latrocinijs de confocijs, & receptatoribus interrogandus est, sine quibus diu latere non potest. Sunt etiam alia crimina, in quibus confocios dicere tenetur, deque iis reus interrogandus est, & Maleficij, leætæ maiestatis, con�iprationis, ac coniurationis contra Principem, Falſe moneta, cuius ministerio pluribus opus est, Item afflaxini, Ad euitanum futurum delictum, & dicere, & interrogari deberet, vt pote si ex pluribus conspirantibus occidere Titium, vnu captus fuisset, Vbi index de confocijs, secundum iuris ordinem interrogat, non solum reus in foro fori, sed etiam in foro conscientie, veritatem iudicere tenetur, atque socios manifestare.

Nemo. Ex decisione Consilij Cathalonie 5. Ludonici Pegera.

Socius criminis, quando ad inquirendum, & quando ad condemnandum facit indicium.

Cap. VII.

E Tiam in criminibus exceptis nullam aliam focus criminis fidem facit, quam ad inquirendum, quod indicium adeo leue est, vt probando bonam nominati famam, facile diluatitur. Ad torturam igitur alia indicia, & administrula iuncta esse debent, & illius depositio cum iuramento, ac intortu fieri debuit, quia licet quo ad scipium reus exifiat, dum tamen contra aliam deponit, testis vice fungitur, ideo sine iuramento non probat. Infames sint tortura non attestantur; Cum delicta quæ in prouincia Principatus Cathalonie frequenter, fiunt, aliter probari non possint, quam per dicta sicutori, Ideo etiam ad condemnandum fidem facere soleant, ita vt pœna ordinaria pleci consuetum sit. Etiam. Ex decisione eiusdem 5. Ludonici Pegera.

Fur an interrogetur de locis.

Cap. VIII.

V Trum in crimen futti interrogari, & in caput aliorum torqueri poshit? Cum principali propter proprium commodum delinquent, quam in alterius officijs, ideo alios odio habere non dicuntur, nihil mirum, si de illis interrogari posse videbatur. Quam usi futti crimen exceptum non sit, tamen quando sumus in societate futrum per ciuitates, & prouincias vagantibus in præiudicium publice utilitatis, & furta commissa sine focus committi non soleant, uti domos schalis, & machinatione aperiad, ad res furto subtrahe das, ad extirpandum tale delictum, contineantur est, vt de focus interrogetur. In his enim eadem ratio locum habet, quæ in latronibus, ritratis publicis aggreditibus, militat, Ad probandum catus clandestinos, & occul-

&c occultos, per coniecturas probatio sufficere debet. Si igitur boni publici ratio praecedat, de alijs confocijs interrogandus est.

Vtrum. Ex decisione eiusdem 37. Ludouici Peguera.

Socius, qui ob reuelationem habuit
gratiam, torqueri potest.

Cap. IX.

Si focus criminis, vt delictum publicaret, poenam graviam habuerit, non ideo torturam cuitare poterit, vt delicti confocii officiat, quoniam licet tortura maior pena existat, quam manus amputatio, tamen hoc casu non datur ad poenam, sed ad euendam veritatem. Promissio per Principem facta, hunc casum non comprehendit.

Si focus. Ex decisione Consilij Neapolitanii 459. Pincentij de Franchis, & resolutione criminali, 29. Petri Caballi.

Socius criminis si primo confiteatur in tortura, & deinde neget in tortura, non nocet focio.

Cap. X.

Si reus examinatus delictum contra se, & alios confessus fuerit, perleuerant, atque ratificatione extra tormenta, opus est, confessio autem ad condemnandum ipsum non sufficit, Vt autem contra nominatum in dictum faciat, ad purgandam eius infamiam denouo torquendus est, vt nominationem in tormentis confirmet. Si inquisitus de maleficio, tortus, delictum una cum Tito commissifateatur, & pofta ductus ad bancum juris, ad ratificandum, neget, & repetitus in tortura, in negatione perleuerat, Titus vigore illius primas confessionis torqueri non poterit, etiam in cibis, in quibus focus de confocijs interrogari poterit, Itaque rei confessio, nisi ratificatione, & perleuerant contra confocum vestigata, omnino corrut.

Sireus. Ex resolutione criminali, 33. Petri Caballi.

Socii quando, & quibus concurrentibus conuincant focus criminis.

Cap. XI.

Si duo, aut tres, vel plures criminis focus contra aliquem deponant, & in confocum nominent, iste conuictus non dicuntur, vt ad condemnationem procedi opus sit, que sequi debet, si per aliorum attestations conuictus esset, quoniam focus fine alijs administrativa fidem non faciunt, neque ad condemnationem sufficiunt, sed tantummodo operatur, vt nominatus torqueri possit, & ita senatus Burdegalensis indicauit: At si dicta aliorum administrativa dicitur, tunc fides, non focus atque alijs testibus adhibenda est, ita vt aliquando, etiam poena ordinaria delicti, atque mortis imposita fuerit, faltem ex Curiarum confunditudo, Vt autem dicta fociorum fidem faciant, duo necessaria sunt, videlicet iuramentum, & tortura, Boni indices solent principales constitutere euan iuramento etiam vti testes contra alios, tortura requiritur ad purgandam infamiam, vt in testem criminofis admitti possit.

Si duo. Ex decisione Senatus Burdegalensis. 319. Nicolai Boerii, & resolutione criminali, 185. Petri Caballi.

Affocians dominum sine scientia delicti,
non est focus criminis.

Cap. XII.

Nisi probetur, quid ad maleficium committendum, tractatus praeceperit, Socius criminis dici non potest, Ideo testis Socius N. raptoris mulieris à testimo-

nio non repellitur, quoniam ipse, neque raptum, neque violentiam mulieri fecit, & raptus abique violentia non datur. Immo mulier sponte accedit, atque fletit cum raptore vixque ad eum obitum, & quia ante raptum conserfatur, ergo delinquens dici non potest. Ita testis dominum afficiavit, & cum raptus scientia non probetur, focius non est. Nec unquam per triginta annos de tali criminis inquisitus fuit, ergo ista exceptio caluniosa est, praefertim contra testem, qui ea, quæ difficilis probations sunt, depositum. Propterterea conclusum est, à testimonio non repellit.

Nisi probetur. Ex decisione Rota Romana, 277. parte 3. Pauli Aemiliij Uerallii.

S O D O M I A.

Quomodo committitur.

Cap. I.

Pecatum contra naturam non committitur, nisi membrum inter pudendas partes imponatur, si quis igitur non potuerit, sed extra vas tantum polluifere, extraordinaria pena puniendus est. Cum vir rubet in foemina ordinaria, Idem si per vas exterius mulieris committatur, nam Sodomia committitur, Quando duæ foemina simul coeunt, non simpliciter fricando, sed aliquo ligneo, aut vitro instrumento utile, crimen nefandum committunt, propter quod moniales aliquando combustæ sunt. Quando simplex fricatio extra vas commissa est, In pluribus locis extraordinaria puniendum est, iudicatum est, & Regium Cö filium, quandam qui plures aëris venereo sum pueris commiserat, crura fricando, manibus abutendo, fumen emitendo, condemnauit, vt per Cuiatatem fustigareter.